REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE LEBU

REUNION DE CONCEJO N° 62

En la Ciudad de Lebu, siendo las 12:30
horas del dia Lunes 08 de Noviembre de 1993, se di& comienzo
a la reunidn N2 62 del Concejo Municipal, la que es de ca
racter extraordinaria, con la presencia del Sr. Alcalde Ti
tular Don Walter Dario Ramirez Urquieta, y los Concejales
Aldo Pinto Candia, Manuel Poblete Salas, Jaime Bahamondes

Cabrera y Guillermo Casanova Carvajal.

También se encuetra presente el Jefe de Finanzas Don Luis
Figueroa Cisternas, y el Secretario Municipal, gquien actta

como Secretario del Concejo.

Comienza el Sr. Alcalde diciendo que esta reunidén es exclu
sivamente para tratar el tema de andlisis del Tercer Pri-
mestre de este afio 1993, Asi que se le d&d la palabra al
Sr. Jefe de Finanzas quien comienza su exposicidn Proyectan
do transparencias de un cuadro que en sus filas estd el des
glose del presupuesto y en sus columnas estd el presupuesto
inicial, modificaciones, presupuesto vigente, ingresos ¥

gastos efectivos hasta el tercer trimestre, saldo presupues
tario, y porcentaje efectivo.

En un paréntesis se analiza el tema del remate de los vehi
culos : Camioneta Chevrolet Luv, doble cabina, color bei

che, y Jeep Dahiatsu, se acuerda fijar los siguientes wvalo

res minimos.

CAMTIONETA $700.000.-
YEEP $550.000.-



HOJA N° 2 DEL ACTA N° 62 DEL 08.11.93.

Volviendo al tema del presupuesto, se destaca una fuerte mo
dificacion en los ingresos producto de los fondos del Pro-

grama de Mejoramiento de Barrios.

En el andlisis de los gastos, el Secretario del Concejo —
quien tiene también la funcién de Control, indica gue de la
exXxposicion del Jefe de Finanzas se aprecia que en algunos
item se ha gastado mids del presupuesto vigente a esta fecha
situacidon que escapa a las atribuciones gue tiene el Depar-
tamento de Finanzas, y que constituye una situacidén andmala

e irregular que no deberia ocurrir.

El resumen de las modificaciones de ingresos y gastos gue

se solieitan al Concejo es la siguiente :

L ]

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS PROPUESTAS

SUPLEMENTACION POR MAYORES INGRESOS

SUBT ITEM ASIG . CUENTA VALOR M3
01 01 000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS T1.=
01 05 009 DERECHOS VARIOQS 2.958 .-
06 63 ool MEJORAMIENTO DE BARRIOS 282.165.—
0b 63 005 PATENTES MINERAS 142.-
06 63 009 OTRAS 544 .~
07 73 001 PARTICIPACION FONDO COMUN MUN. 16.067.-
o7 73 ooz POR MENORES INGRESOS 2.744.-
o7 79 001 DEVOLUCIONES Y REITEGROS 623.-
a7 79 ooz MULTAS E INTERESES 2.026.-

|

TOTAL SUPLEMENTACION 307.340.




HOJA N® 3 BEL ACTA N® 62 DEL 08.11.93.-

TRASPASO DE FONDOS A CUENTAS DE GASTO

SUBT ITEM ASIG CUENTA VALOR M$
21 05 001  COMISION DE SERV. EN EL PAIS 1.447.-
21 18 000  AGUINALDOS 500.-
22 10 000  ALIMENTOS Y BEBIDAS 40.-
22 13 001 MATERIALES DE OFICINA 3.600.-
22 13 005  OTROS MATERIALES ¥ SUMINISTROS 480.-
22 14 002 SERV. DE MANT. Y REP. VEHICULOS 820.-
22 16 003  CONSUMC DE GAS Y AGUA 550.-
22 17 001  COMUNICACIONES 200.-
22 17 002 PUBLICIDAD Y DIFUSION 700.-
22 17 007 GASTO DE ACTIVIDADES MUNICIPAL 1.000.-
22 17 009  GASTOS MENORES 180.-
22 17 011  OTROS ARRIENDOS 3.800.-
22 17 017 OTROS SS. GENERALES 1.500.-
22 19 003  OTROS SERVICIOS COMPUTACIONALES 150.-
22 20 002  CONSUMO DE AGUA 600.-
25 31 001 DEVOLUCIONES 100.-
25 31 012  OTRAS 1.000.-
25 33 004 AL SENAME 400.-
31 50 002 OTROS 1.500.-
31 68 003 REPARACION DE ESCUELAS 2.108.-

- 31 68 005  MANT. Y REP. ALUMBRADO PUB. 4.500.-
31 68 013 PROGRAMA MEJ. DE BARRIOS 282.165.~

' TOTAL AUMENTOS 307.340.-

El Secretaric del Concejo observa gue en algunos item, por ejem
plo, de gastos de Mejoramiento de Barrios, no se ha heche una
estimacidén de los futures gastos que ocurrirdn de agqui a fines
de afic, sino gue sﬂlamente se estd solicitando la modificacidn
de lo gue ha llegado hasta esta fecha y no la proyeccidén hasta
fFines de afio.



Ll ~

HOJA N° 4 DEL ACTA N°® 62 DEL 08.11.93.-

Terminada la exposicidén del Jefe de Finanzas, se acuerda apro

bar las modificaciones que él estd solicitando.

Posteriormente se trata 1 tema de un aumento de subvencidn
= al Colodyr, se acuerda aprobar los $500.000.- gue ellos soli.
citan, divididos en tres cuotas como sigue : 170 - 170 Y 160.

También se trata la solicitud de subvencidén al Club Aéreo, vy

se acuerda aprobar dicha subvencidn, es por un monto $500.000.-

Por Ultimo el Concejal Poblete recuerda al Sefior Alcalde 1la
solicitud de la Isla Mocha, de enviar un funcionario del De-
partamento de Trédnsito de este Municipio, con el objeto de
otorgar permisos de circulacidén a un nUmeroc considerable de

motos existentes en esa insula.

Sin mas que tratar se levanta la sesidn, siendo las 13:45 ho

ras.

ER DARIO RAMIREZ URQUTETA
PRESIDENTE

NUELfPUEiETE SALAS

AL?nglNi

o
P
rd

ﬂ CARVAJAL




